Acessibilidade

DEPUTADOSINSTITUCIONAL ATIVIDADE LEGISLATIVA COMUNICAÇÃO TRANSPARÊNCIA LEGISLAÇÃO

Encontre
na Alepe

Você está em: Página inicial  Atividade Legislativa  Proposições  Proposição

PROPOSIÇÕES

PROJETO DE RESOLUÇÃO 3092/2025

Concede o Titulo de Cidadão de Pernambuco ao Padre Dom Marcelo Gomes da Costa.

TEXTO COMPLETO

    Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão de Pernambuco ao Padre Dom Marcelo Gomes da Costa.

    Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: Diogo Moraes

JUSTIFICATIVA

A presente proposição prevâ a concessão do Título Honorífico de Cidadão Pernambucano ao sacerdote Valdercy Gomes Costa, cujo nome religioso e pelo qual é
amplamente conhecido é  Padre Dom Marcelo Gomes da Costa, cuja trajetória de vida e serviços prestados ao estado de Pernambuco justificam plenamente tal
reconhecimento.

Natural de Bananeiras, Paraíba, Dom Marcelo iniciou sua formação religiosa no Mosteiro de São Bento, em Olinda, onde permaneceu por uma década. Foi ordenado
sacerdote por Dom Fernando Saburido, Arcebispo da Arquidiocese de Olinda e Recife. Atualmente, é responsável pela Paróquia de Nossa Senhora do Rosário dos
Homens Pretos, localizada no centro do Recife, sendo amplamente reconhecido por suas homilias inspiradoras e cerimônias marcantes.

Além de suas funções religiosas, Dom Marcelo desempenha um papel significativo no âmbito social. Ele coordena projetos voluntários, como a distribuição de refeições
para comunidades carentes no Recife, demonstrando um profundo compromisso com o bem-estar dos mais necessitados .

Diante de sua dedicação incansável à vida religiosa, seu compromisso com ações sociais e sua influência positiva na comunidade pernambucana, é justo e meritório
conceder ao Padre Dom Marcelo Gomes da Costa o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano, como forma de reconhecimento e gratidão por seus inestimáveis
serviços ao estado.

HISTÓRICO

[04/08/2025 11:31:58] ENVIADO P/ SGMD
[04/08/2025 12:01:46] ENVIADO PARA COMUNICAï¿½ï¿½O
[04/08/2025 15:21:38] DESPACHADO
[04/08/2025 15:21:48] EMITIR PARECER
[04/08/2025 16:41:27] ENVIADO PARA PUBLICAï¿½ï¿½O
[05/06/2025 15:48:04] ENVIADO P/ SGMD
[05/08/2025 01:00:49] PUBLICADO
[06/06/2025 13:25:14] RETORNADO PARA O AUTOR
[30/05/2025 11:21:41] ASSINADO

25/08/2025, 15:56 Alepe - Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=14983&tipoprop=p 1/2

https://www.alepe.pe.gov.br/
https://www.alepe.pe.gov.br/
https://www.alepe.pe.gov.br/acessibilidade
https://www.facebook.com/assembleiape
https://x.com/assembleiape
https://www.instagram.com/assembleiape
https://youtube.com/@assembleiape
https://www.tiktok.com/@assembleiape
https://www.alepe.pe.gov.br/parlamentares/
https://www.alepe.pe.gov.br/

Diogo Moraes
Deputado

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

STATUS

Situação do Trâmite: PUBLICADO

Localização: SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA (SEGMD)

TRAMITAÇÃO

1ª Publicação: 05/08/2025 D.P.L.: 13

1ª Inserção na O.D.:

Esta proposição não possui emendas, pareceres ou outros documentos relacionados.

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO
Segunda a quinta: 8h às 18h
Sexta: 8h às 13h

FONE E EMAIL
(81) 3183-2211
alepe@alepe.pe.gov.br

Rua da União, 397, Boa Vista, Recife,
Pernambuco, Brasil, CEP: 50050-909
CNPJ: 11.426.103/0001-34

SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO
CIDADÃO E OUVIDORIA
(81) 3183-2002
ouvidoria@alepe.pe.gov.br

COMO CHEGAR

25/08/2025, 15:56 Alepe - Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=14983&tipoprop=p 2/2